în adîncime, a creației eminesciene, creație de structură romantică ce crește însă organic, spre un spațiu estetic nemărginit, asemenea copacului — simbol dir. Scrisoarea HI.Debutul eminescian (etapa de tinerețe) încetează o dată cu poezia Amicului F. I., ultima, dintr-o serie, apărută în Familia (nr. 13, din 30 martie / 11 aprilie 1869), și aceea care anunță o nouă perspectivă în felul tînărului poet de a considera arta. Această modificare de optică în conștiința lui Eminescu se dezvăluie paralel cu mutațiile importante survenite în planul vieții sale interioare.